
 
 
 

新型コロナウイルス感染症対策及び暑熱対策について              2020/07/20 

関係各位                             JFA競技運営部 

平素は、本協会の事業に対し、ご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。皆様におかれましては、日頃

より各競技会の開催準備において、新型コロナウイルス感染症及び暑熱に対する対策を講じていただいている

ことと存じます。   
 この度、「新型コロナウイルス感染症対策及び暑熱対策について」をお知らせいたします。7月に入り、新型

コロナウイルス感染症の流行が首都圏を中心に再び拡大傾向にあり、東京都では最も深刻な警戒レベルに引き

上げられています。 
 また、全国的に梅雨が長引き、北・東日本を中心に涼しい日が続いておりますが、気象庁が発表した1か月

の天候見通しによると、平均気温は各地で平年並みか平均より高い見込みとのことです。これに加えて、本年

は新型コロナウイルス感染症対策による外出自粛の影響により、サッカーに関わる方々の体力の低下や暑さに

慣れていないことが想定され、熱中症発症リスクが高くなっている状況です。 
 つきましては、各地域・都道府県サッカー協会が開催する競技会・研修会等において、各自治体の方針や指

導を遵守していただき、JFAサッカー活動の再開に向けたガイドライン及び熱中症対策ガイドラインをご確認

いただき、新型コロナウイルス感染症対策及び暑熱対策の徹底をお願い申し上げます。 
  
 ＊新型コロナウイルス感染症対策及び暑熱対策について（徹底依頼） 
 

 
JFA47FA担当部 

この度、6月12日にご連絡した「ＪＦＡ サッカー活動再開に向けたガイドライン」を改定いたしました。

改定内容は以下の通りとなりますので、ご確認くださいますようよろしくお願い致します。 
 また、昨日、競技運営部から発信した「新型コロナウイルス感染症対策及び暑熱対策について」についても

ご参照いただきながら、対策をご徹底いただきたく重ねてお願い致します。 
 
＜改定箇所＞ 
◆一部の活動レベルにおける地域間移動にかかる扱いについての更新（P.6,7,15） 
◆感染状況悪化に伴う事業実施の考え方の加筆（P.9-12） 
◆「新型コロナウイルスの影響下における競技会・試合運営の手引き」の改定（P27-58） 
◆健康チェックシートの様式改定  

  これまで3種類(参加チーム用、大会関係者用、メディア用)作成していたフォーマットを1種類に統一     
 

＊ JFAサッカー活動の再開に向けたガイドライン(47都道府県サッカー協会/9地域サッカー協会向け)第3版 
 


